

Số: 176 /KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 29 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-LN ngày 27/4/2026 của Sở Văn hóa, thể thao và du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng ban hành kế hoạch liên ngành tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi hè 2026 trên địa bàn phường Lê Chân cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục đích**

- Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026 nhằm tạo một sân chơi bổ ích, lý thú cho các em thiếu niên, nhi đồng; nâng cao đời sống tinh thần cho thiếu nhi; góp phần giáo dục thẩm mỹ, đạo đức, lối sống, phát huy trí tuệ và hoàn thiện nhân cách cho thiếu nhi.

- Khuyến khích khả năng sáng tác, bồi dưỡng khả năng sáng tạo, vừa học vừa chơi, phát hiện tìm tòi sớm các năng khiếu hội họa, thúc đẩy hơn nữa phong trào hoạt động mỹ thuật của thiếu nhi thành phố.

- Lựa chọn những tác phẩm đẹp, xuất sắc để tham gia vòng chung khảo cấp thành phố.

**2. Yêu cầu**

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị liên quan nhằm đảm bảo sự trung thực của Cuộc thi, đảm bảo công tác tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả;

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm, đánh giá đúng khả năng mỹ thuật của các cháu thiếu nhi theo từng cấp độ tuổi (Mầm non, Tiểu học và THCS).

- Truyền thông rộng rãi để lan tỏa về mục đích và ý nghĩa của Cuộc thi tới các cháu thiếu niên, nhi đồng trên toàn thành phố.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.**

**1. Chủ đề Cuộc thi: “Hải Phòng - Thành phố của những ước mơ”.**

**2. Nội dung tác phẩm dự thi:**

- Các tác phẩm dự thi thể hiện tình yêu quê hương (phong cảnh, truyền thống lịch sử - văn hóa, con người Hải Phòng...); tình yêu gia đình (ông bà, bố mẹ, anh em...); tình yêu trường lớp (thầy cô, bạn bè...); phản ánh đời sống tình cảm, sinh hoạt, học tập, vui chơi, bảo vệ môi trường...

**3. Đối tượng tham gia:** Các cháu thiếu niên, nhi đồng có độ tuổi từ 04 đến 15 trên địa bàn phường. Số lượng tác phẩm tranh dự thi các đơn vị lựa chọn gửi về UBND phường như sau:

\* Khối THCS:

- Trường Hoàng Diệu, Dư Hàng Kênh : 03 tác phẩm/trường.

- Trường Trần Phú, Ngô Quyền, Tô Hiệu, Trương Công Định: 05 tác phẩm/trường.

\* Khối tiểu học:

- Trường Lê Văn Tám, Tân Trào, Nguyễn Công Trứ: tối đa 03 tác phẩm/trường

- Trường Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Văn Tố, Dư Hàng, Trần Hưng Đạo, Dư Hàng Kênh: tối đa 05 tác phẩm/trường.

\* Khối mầm non, TH&THCS công lập và ngoài công lập: Mỗi đơn vị gửi tối đa 02 tác phẩm dự thi.

**4. Thời gian và địa điểm thực hiện:**

4.1. Vòng sơ khảo:

Được tổ chức tại phường từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 31/5/2026.

\* Thời gian:

- Ban giám khảo chấm giải: dự kiến ngày 04/6/2026 (Thứ Năm).

- Công bố kết quả: dự kiến ngày 09/6/2026 (Thứ Ba).

- Các tác phẩm được sáng tác trong thời gian tổ chức Cuộc thi chưa được nhận giải ở cuộc thi, liên hoan và các hình thức khác.

4.2. Vòng chung khảo:

\* Thời gian:

- Sau khi chấm thi tại phường các tác phẩm đạt giải được gửi về Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm thành phố (đơn vị thường trực cuộc thi) trước ngày 15/6/2026.

- Thời gian Ban giám khảo chấm giải: dự kiến ngày 23/6/2026 (Thứ Ba).

- Công bố kết quả, trao giải thưởng và khai mạc triển lãm: dự kiến ngày 12/7/2026 (Chủ Nhật).

\* Địa điểm khai mạc triển lãm và trao giải Cuộc thi tại Nhà Triển lãm thành phố - Trung Tâm Văn hóa, Điện ảnh Triển lãm thành phố (Địa chỉ: số 01 Nguyễn Đức Cảnh, Lê Chân, Hải Phòng).

### **III. PHƯƠNG THỨC XÉT CHỌN TÁC PHẨM DỰ THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Phương thức xét chọn tác phẩm dự thi Hội đồng chấm giải xét chọn theo 02 vòng, cụ thể:

Vòng sơ khảo (tại phường): Hội đồng chấm và chọn ra 20 tác phẩm xuất sắc của 20 thí sinh vào vòng chung khảo.

Vòng chung khảo (cấp thành phố): Hội đồng chấm và chọn ra các tác phẩm để trưng bày Triển lãm và Trao giải Cuộc thi.

2. Cơ cấu giải thưởng:

\* Mỗi cấp học (Mầm non, Tiểu học và THCS) được chấm 01 bộ giải, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích.

\* Mỗi giải thưởng kèm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi.

#### **IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG CHẤM GIẢI:**

##### **1. Ban tổ chức**

- Trưởng ban: Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội .
- Phó Trưởng ban: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.
- Thường trực: Chuyên viên phòng VHXXH phường.

##### **2. Hội đồng chấm giải:**

- Trưởng ban: Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Phó trưởng ban: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công.
- Thành viên: Đại diện Phòng VHXXH và các đơn vị mời liên quan.
- Thư ký: Chuyên viên phòng VHXXH phường.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi, đôn đốc các trường học làm tốt việc lựa chọn các thí sinh đăng ký tham gia Cuộc thi, nhận danh sách và tác phẩm thí sinh dự thi (đồng chí Hoa - sdt: 0836.962.259).

- Tham gia Ban tổ chức, Hội đồng chấm giải Cuộc thi;
- Theo dõi, đánh giá kết quả thi đua của các trường tham gia Cuộc thi.

##### **2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi về tranh đạt chất lượng và hiệu quả.

- Tuyên truyền về Cuộc thi, tác phẩm các cháu tham gia dự thi.
- Phối hợp tham gia chấm thi và gửi kết quả về thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu khó khăn vướng mắc các đơn vị kịp thời thông tin về Ban Tổ chức Cuộc thi để giải quyết.

##### **Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Anh**